
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32953 51Quarta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2015

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 196, GAB/IMETROPARÁ, 
DE 18 DE AGOSTO DE 2015

Dispõe sobre substituição de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de 
acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO o Regulamento do 8º. Concurso Servidor Nota 
10 do Estado do Pará-2015.
RESOLVE:
Art. 1º - SUBSTITUIR a servidora CYNTHIA MOREIRA SABINO 
DE OLIVEIRA, matrícula nº 0358, pela servidora SINAMOR 
DO AMARAL NAVARRO, matrícula n° 0356, como Membro da 
Comissão do Concurso Servidor Nota 10/2015, instaurada 
através da Portaria n° 134/2014 de 15/06/2015, publicada no 
DOE n° 32914 de 25/06/2015.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01/07/2015
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 18 de agosto de 2015.

JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente

Protocolo 865287

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 768/2015, DE 17 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/353232 de 
03/08/2015.
R E S O L V E:      
DESIGNAR, o servidor JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO, 
matrícula nº.  5649/7, ocupante do cargo de Assessor II , como 
fi scal do Contrato n° 044/2015, celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a 
Empresa Opus Construtora LTDA, cujo objeto é a recuperação do 
calçamento principal da orla de Marudá, no Distrito de Marudá, 
no município de Marapanim/PA.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 865209
PORTARIA Nº. 769/2015, DE 17 DE AGOSTO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/354618, de 
14/08/2015.
R E S O L V E:      
DESIGNAR, o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
matricula nº 103349/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Infra-Estrutura, como fi scal do Contrato n° 045/2015, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Empresa Círculo Engenharia 
LTDA, cujo objeto é a revitalização da Orla do Maçarico, no 
município de Salinópolis/PA.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 865210

PORTARIA Nº.772/2015, DE 17 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 275/2015-DS, de 
17/08/2015.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 1055/2013, de 01/11/2013, 
publicada no D.O.E. nº. 32.514 de 05/11/2013, do servidor 
JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, matrícula nº. 57196791/1.
II - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO SÉRGIO MONTEIRO DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 6314090/6, como fi scal do Contrato 
n° 024/2012, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a empresa 
Bel Casa Comércio, Serviço e Construção Civil LTDA, cujo objeto 
é a contratação de empresa de engenharia para execução de 
obras de implantação do Sistema de Abastecimento de Água, no 
município de Óbidos/PA.
III- Esta Portaria tem efeito retroativo à 01 de agosto de 2015;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 865211
.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO - Protocolo nº  864040
Na matéria publicada no DOE nº 32.951 de 17/08/ 2015, cujo 
número de Protocolo é 864040:
ONDE SE LÊ: 2º. TAC Nº 154/2014 - CP 23/2013 (SUBRROGAÇÃO 
- ENTÃO SEOP)
LEIA-SE: 2º. TAC Nº 153/2014 - CP 24/2013 (SUBRROGAÇÃO 
- ENTÃO SEOP).
Belém-PA, 18/08/2015

Protocolo 865045
ERRATA DO EDITAL DA TOMADA DE PREÇO Nº 015/2015
A Comissão Permanente de Licitação da Secretária de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas/SEDOP informa 
as correções, discriminado abaixo, da Tomada de Preço nº 
015/2015, cujo objeto é contratação de empresa especializada 
para a prestação de serviços de Trabalho Técnico Social no 
Município de Abaetetuba, no Estado do Pará.
Onde se lê: Item 10.11.6-3
“Um comprovante da garantia deverá ser protocolizado junto à 
Comissão de Licitação da SEDOP, situada no endereço indicado 
no preâmbulo deste Edital, até às 14:00 horas do dia 14 de 
Setembro de 2015, onde, no momento do protocolo, será 
confeccionado um Termo de Recebimento do Comprovante da 
Garantia, o qual deverá ser anexada 01 (uma) cópia dentro do 
envelope de Habilitação”.
Leia-se: Item 10.11.6-3                           
“Um comprovante da garantia deverá ser protocolizado junto à 
Comissão de Licitação da SEDOP, situada no endereço indicado 
no preâmbulo deste Edital, até às 14:00 horas do dia 14 de 
Setembro de 2015, onde, no momento do protocolo, será 
confeccionado um Termo de Recebimento do Comprovante da 
Garantia”.
Excluir os Itens: 21.10-2, 21.10-3, 21.10-4, 21.10-5, 21.10-7, 
21.10-13.
Incluir o Item: 21.10-16. Anexo XVI
Belém, 18 de Agosto de 2015.
Michelly Miranda Cardoso
Presidente da CPL/SEDOP

Protocolo 865278
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 12/08/2015
Vigência: 13/08/2015 a 11/12/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
37/2014-SEDOP
Contrato: 037
Exercício: 2014
Contratada: CONSTRUTORA STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E 
SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av. Almirante Barroso, Conj. do Basa nº 66 Bairro: 
Souza, Belém - Pará, CEP. 66.613-710
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 865275
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 773/2015, DE 18 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/355635, de 17/08/2015;
R E S O L V E: 
I - AUTORIZAR o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, 
matrícula nº. 6661/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão 
de Obras Públicas - Engenheiro Civil, a viajar aos Municípios de 
Tracuateua, Bragança, Cachoeira do Piriá, Bujarú e Tailândia/
Pa, no período de 24 a 28/08/2015, com objetivo de proceder 
fi scalização nas obras de Construção da Quadra de Esporte; 
Execução de Meio Fio, em área urbana, e Construção de Campo de 
Futebol, em Cachoeira do Piriá; Rede de Abastecimento de Água, 
em Tracuateua; Rede de Abastecimento de Água, em Bragança, 
Construção da Delegacia de Polícia, em Bujarú e Construção 
do 1º pavimento do prédio da Associação de Obras Sociais da 
Diocese, Quartel de Bombeiros e Rede de Abastecimento de 
Água, em Tailândia.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 04 e 
½ (quatro e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 865258

PORTARIA Nº 774/2015, DE 18 DE AGOSTO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/355635, de 17/08/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor JONATAS SOARES PEREIRA, matrícula 
nº.  57202050/2, ocupante do Cargo de Motorista, a v iajar aos 
Municípios de Tracuateua, Bragança, Cachoeira do Piriá, Bujarú 
e Tailândia/Pa, no período de 24 a 28/08/2015, com objetivo de 
conduzir o veículo com o servidor que irá proceder fi scalização 
nas obras de Construção da Quadra de Esporte; Execução de 
Meio Fio, em área urbana, e Construção de Campo de Futebol, 
em Cachoeira do Piriá; Rede de Abastecimento de Água, em 
Tracuateua; Rede de Abastecimento de Água, em Bragança, 
Construção da Delegacia de Polícia, em Bujarú e Construção 
do 1º pavimento do prédio da Associação de Obras Sociais da 
Diocese, Quartel de Bombeiros e Rede de Abastecimento de 
Água, em Tailândia.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 04 e 
½ (quatro e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 865279

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TORNAR SEM EFEITO
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, no uso de suas atribuições legais e conforme o artigo 
49 da Lei nº 8.666/93, resolvem TORNAR SEM EFEITO a matérias 
nº 855759, publicadas no Diário Ofi cial do Estado nº 32.934 de 
23/07/2015, referente à ERRATA AO 2º TAC DO CONTRATO Nº 
142/2014 (ENTÃO SEOP).

Belém/PA, 18/08/2015.
Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 865055

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2015NE01517
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Mafra & Comércio S/S Ltda CNPJ - 05.541.886/0001-02
OBJETO: Serviços Técnicos Profi ssionais para capacitação de 
servidores SEDOP
JUSTIFICATIVA: Art. 25, Inciso II, Lei nº 8666/93,


